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Til Hospitalsudvalget 

Udtalelse vedr. Analyse af karkirurgien i Region Midtjylland. 

Hospitalsledelsen har behandlet den forelagte analyse af karkirurgi-

en i Region Midtjylland, udarbejdet af professor Kim Houlind, Kol-

ding, med sparring fra ledende overlæge Allan Kornmaaler, Aalborg. 

 

Rapporten indeholder vurderinger af karkirurgien og anbefalinger til 

ændret organisering, arbejdsdeling og aktivitetsniveau. 

 

Vi ser med stor alvor på rapportens vurdering af, at der er udført 

relativt flere amputationer i Region Midtjylland end i Region Nordjyl-

land og den jyske del af Region Syddanmark. Analysen af dette for-

hold baserer sig på et datagrundlag, der er fremstillet til rapporten  

og som er nyt i forhold indikatorer fra den nationale kvalitetsdata-

base, som vanligvis anvendes i hospitalernes kvalitetsarbejde. Der 

er behov for en nøje granskning og dybere forståelse af data på 

amputationsområdet – herunder for at kortlægge og kvalificere om-

fang, sammensætning og henvisningsmønstre for patientgruppen.  

 

Vi er særdeles optaget af at afklare, om og i hvilket omfang, der er 

patienter, som ikke har fået den rettidige behandling. Det er en 

særdeles alvorlig og beklagelig situation, at der kan være amputati-

oner, som kunne være undgået eller udsat. Vi har indledt et internt 

grundigt analysearbejde og er i gang med at se på fortsatte optime-

ringsmuligheder af indsatsen i karkirurgien med fokus på patientfor-

løb og kapacitet. 

 

Rapporten peger på et lavere aktivitetsniveau for amputationsfore-

byggende indgreb og et højere antal amputationer i Region Midtjyl-

land end i Region Nord og den jyske del af Region Syd, hvor ikke 

mindst karkirurgien i Kolding har en stor aktivitet. Vi gør os parate 

til hurtigst muligt at kunne øge den karkirurgiske kapacitet, såfremt 

det besluttes. Samtidig finder vi det væsentligt, at der via nærmere 

analyser sker en afklaring af langsigtede målsætninger for behand-

lingsstrategi og aktivitetsniveau.  

 

Et positivt element i rapporten er, at den ikke indeholder kritik af de 

karkirurgiske behandlinger på hospitalet, ligesom variceklinikken, 

sårcenteret og plejepersonalet karakteriseres som velfungerende.  

Yderligere er anerkendelsen af, at det er lykkes at ændre de udfor-

dringer, der har været, og at arbejdsmiljøet nu er i fremgang, me-

get positiv.  

 

Analysen er gennemført efter ønske fra direktionen og hospitalsle-

delserne på Aarhus Universitetshospital (AUH) og Hospitalsenhed 

Midt (HE Midt). Den har været med til at sætte fokus på de karki-

rurgiske behandlingsområder og aktivitetsniveau samt bidraget med 

anbefalinger i anledning heraf.  
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Side 2 

Vi vil anbefale, at der hurtigst muligt sker en politisk afklaring af 

struktur for de karkirurgiske funktioner i Region Midtjylland. Der er 

behov for klarhed for medarbejderne af hensyn til ro til udvikling 

samt mulighed for rekruttering. 

 

Hospitalsenhed Midt er – såfremt det besluttes af Regionsrådet - 

indstillet på at etablere en selvstændig karkirurgisk afdeling igen 

med de behandlingsmodaliteter, som beskrives i rapporten. Vi er 

indstillet på at opbygge en større kapacitet for amputationsforebyg-

gende behandlinger i Viborg, herunder særligt endovaskulære peri-

fere behandlinger. 

 

Ligeledes er Hospitalsenhed Midt indstillet på igen at varetage ud-

redning og behandling af dele af den centrale karkirurgi, herunder 

udføre centrale indgreb for udposninger af legemspulsåren i maven 

(abdominalt aortaaneurisme, AAA). I den forbindelse anerkender vi, 

at det vil være fagligt forsvarligt og til fordel for visse patientforløb, 

hvis der kan foretages såvel centrale som perifere indgreb i Viborg i 

fremtiden. Vi er indforstået med, at det kan aftales, at evt. udvalgte 

undergrupper af abdominal aortaaneurismer forbliver på AUH samt, 

at der vil være behov for en overgangsperiode i medfør af, at be-

handling af AAA siden 2019 har været samlet på AUH. 

 

Vi mener, at etableringen af en selvstændig karkirurgisk afdeling 

med faglig ledelse i kombination med genetablering af dele af den 

centrale karkirurgi og øget amputationsforebyggende aktivitet, vil 

styrke grundlaget for rekruttering af de karkirurgiske kompetencer. 

En organisering, der giver bedre mulighed for en bæredygtig Karki-

rurgisk afdeling i Viborg. Vi vil anbefale, at Klinik for Åreknuder og 

Sårcentret fortsætter som hidtil. Det er lykkedes HE Midt at finde en 

afløser for nuværende ansvarlige overlæge i Klinik for Åreknuder. Vi 

er naturligvis fuldkommen indstillet på at udbygge og sikre et godt 

samarbejde mellem de karkirurgiske afdelinger på AUH og HE Midt. 

 

Den fulde udbygning af aktiviteten vil – alt efter hvilket aktivitetsni-

veau, der sigtes mod - forventeligt strække sig over flere år og ske 

gradvist. Hospitalsenhed Midt er i gang med at forberede de første 

initiativer. Initiativerne vil omhandle optimering af patientforløb, 

kompetence og kapacitetsopbygning, ledelsesorganisering samt ud-

videlse af kapacitet i karkirurgien og samarbejdende afdelinger, 

samt endelig samarbejde med almen praksis om henvisningsmøn-

ster visitationspraksis mv. 

 

Det er imidlertid en afgørende forudsætning, at der hurtigt kan sik-

res en tydelig politisk og administrativ ramme samt mandat for en 

stabil struktur, aktivitetsvolumen og funktionsportefølje. Det vil lige-

ledes være afgørende, at der i væsentligt omfang tilføres økonomi 

til realiseringen. 
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